
18321 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 33 del 12-3-2020                                                                                                                                                                                                                      

 
 

 

 

  

 

 

 

 

REGIONE PUGLIA DIPARTIMENTO MOBILITA’, QUALITA’ URBANA, OPERE PUBBLICHE, ECOLOGIA E PAESAGGIO 
– DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SERVIZIO AFFARI GENERALI 14 febbraio 2020, n. 25 
Programma di Cooperazione Europea INTERREG V-A Grecia-Italia 2014 -2020 – Progetto “AI SMART- Adriatic 
Ionian Small Port Network” – CUP progetto AI SMART B39F19000260007 – Approvazione avviso pubblico 
per la costituzione di un elenco di esperti candidati alla nomina di componente del Comitato tecnico – 
scientifico per la definizione e valutazione degli standard di qualità per l’accesso alla Rete della portualita’ 
turistica AI SMART nell’area transfrontaliera Adriatico - ionica. 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO AFFARI GENERALI 

Vista: 

la proposta di provvedimento formulata dal funzionario istruttore dott. Vitantonio Renna, in servizio 
presso il Dipartimento Mobilità, Qualità Urbana, Opere Pubbliche, Ecologia e Paesaggio, che qui si riporta 
integralmente: 

Premesso che 

- la Regione Puglia - Dipartimento Mobilità, Qualità Urbana, Opere Pubbliche, Ecologia e Paesaggio 
partecipando alla 4^ targeted call per i progetti “Strategici” relativa al programma INTERREG V-A Grecia-Italia 
2014/2020, ha aderito, in qualità di leader partner, alla proposta progettuale AI SMART- Adriatic Ionian Small 
Port Network-, rientrante nell’asse prioritario 3 “Sistema sostenibile dei trasporti”, finalizzato a favorire l’uso 
di energie alternative e soluzioni green nei trasporti e incentivare il traffico merci e persone con investimenti, 
anche strutturali, nei settori del trasporto aereo, navale e della mobilità urbana sostenibile e con soluzioni ICT; 
- con nota prot. JS_200_2019 del 07/03/2019, il Coordinatore del Segretariato Congiunto del Programma ha 
comunicato al Dipartimento l’ammissione a finanziamento del progetto AI SMART- MIS code : 5041594; 
- Il progetto AI SMART ha una durata di 36 mesi, salvo proroghe, a decorrere dal 01/07/2019; 
- Il suddetto progetto è stato ammesso a finanziamento per un importo complessivo di € 17.250.000,00, 
di cui € 8.710.000,00 di competenza della Regione Puglia - Dipartimento Mobilità, Qualità Urbana, Opere 
Pubbliche, Ecologia e Paesaggio - dette risorse finanziarie sono coperte per l’85% dai fondi FESR e per il 15% 
dal cofinanziamento nazionale che, a mente della Delibera CIPE n. 10/2015, per i partner italiani è coperto dal 
Fondo di Rotazione – ex L. 183/1987; 

Considerato che 

- con DGR n. 804 del 02/05/2019 la Giunta Regionale ha preso atto dell’avvenuta approvazione e ammissione a 
finanziamento, a valere sulle risorse del Programma di Cooperazione Interreg V-A Grecia – Italia, del progetto 
AI SMART, di cui la Regione Puglia - Dipartimento Mobilità, Qualità Urbana, Opere Pubbliche, Ecologia e 
Paesaggio - è leader partner, e ha provveduto alla variazione di Bilancio di previsione 2019 e pluriennale 2019 
– 2021, ai sensi dell’art. 51 del D. Lgs n. 118/2011 e ss.mm.ii. al fine di istituire i relativi capitoli di entrata e 
di spesa; 
- in data 08/07/2019 è stato sottoscritto il Partnership Agreement dai seguenti partner del progetto: Regione 
Puglia - Dipartimento Mobilità, Qualità Urbana, Opere Pubbliche, Ecologia e Paesaggio -, Regione delle Isole 
Ioniche, Regione dell’Epiro, Regione della Grecia occidentale; 
- In data 11/07/2019 è stato sottoscritto il Subsidy Contract tra l’Autorità di Gestione del Programma ed il 
soggetto capofila del progetto Regione Puglia - Dipartimento Mobilità, Qualità Urbana, Opere Pubbliche, 
Ecologia e Paesaggio-; 
- tra le attività tecniche previste nell’ambito del detto progetto vi sono: 
la mappatura dei servizi (WP3), 

https://ss.mm.ii


18322 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 33 del 12-3-2020                                                 

 

 
 
 

 

  

 

 

la costruzione della matrice di interventi – realizzazione di interventi infrastrutturali / non infrastrutturali 
(WP4), 
l’implementazione della piattaforma ICT AI SMART – attivazione servizi pilota (WP5), 
- nell’ambito del progetto ammesso a finanziamento è prevista la realizzazione di interventi infrastrutturali 
presso i piccoli porti, nei due Paesi transfrontalieri coinvolti (Italia e Grecia), 
- tale realizzazione è coerente con l’obbiettivo generale del progetto di che trattasi e cioè l’implementazione 
e lo sviluppo di una rete portuale comune adriatico – ionica, basata sul concetto di porto intelligente, verde 
ed integrato, collegando i piccoli porti dei due paesi transfrontalieri coinvolti; 
- gli obbiettivi specifici di tale progetto sono i seguenti : 

1. incrementare la qualità dei servizi portuali forniti agli utenti; 
2. creare servizi turistici integrativi che puntino su standard innovativi di qualità; 
3. sensibilizzare maggiormente all’importanza della rete portuale locale a sostegno del settore marittimo 

(trasporto marittimo multimodale e valorizzazione della pesca). 

Rilevata 

- la necessità di definire standard avanzati di qualità, utili a delineare un protocollo organico per lo sviluppo 
della portualità turistica regionale, e conseguentemente individuare indicatori e parametri a cui dovranno 
conformarsi le strutture portuali regionali e transfrontaliere che intendano aderire alla rete AI SMART; 

Dato atto 

- che all’interno della struttura della Regione Puglia, come da consultazioni per le vie brevi, non sono risultati 
disponibili i profili professionali richiesti per la definizione degli standard di cui sopra, 
- ritenuto di conseguenza opportuno selezionare all’esterno della medesima struttura regionale, tramite 
procedura ad evidenza pubblica non comparativa, esperti (liberi professionisti, soggetti provenienti da 
amministrazioni pubbliche, università, istituti scientifici e di ricerca) in una serie di materie di seguito indicate: 
1. infrastrutture (con particolare riferimento a quelle portuali) 
2. gestione dei rifiuti 
3. gestione delle acque 
4. impianti industriali, dinamiche di diffusione degli inquinanti e relativa modellistica 
5. scienze marine 
6. urbanistica 
7. paesaggio 
8. scienze naturali 
9. scienze geologiche 
10. scienze forestali 
11. scienze ambientali 
12. chimica 
13. igiene ed epidemiologia ambientale 
14. diritto della navigazione 
15. valutazioni economico-ambientali 
16. data scientist; 

RITENUTO 

opportuno assicurare la maggiore trasparenza e partecipazione al procedimento di selezione di cui sopra, 
mediante l’indizione di un avviso pubblico finalizzato alla costituzione di un elenco di esperti candidati alla 
nomina da parte del Direttore del Dipartimento quali componenti, nel numero minimo di sei e massimo 
di sedici, del comitato che dovrà individuare gli standard avanzati di qualità, utili a delineare un protocollo 



18323 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 33 del 12-3-2020                                                                                                                                                                                                                      

 

     
     

  

 

 

 

 

  

 

 

 

 

organico per lo sviluppo della portualità turistica regionale, e conseguentemente individuare indicatori e 
parametri a cui dovranno conformarsi le strutture portuali regionali e transfrontaliere che intendano aderire 
alla rete AI SMART, e pertanto di dover procedere in merito; 

Verifica ai sensi del D. Lgs. 196/03 
Garanzie della riservatezza. 

La pubblicazione dell’atto all’Albo salve le garanzie previste dalla L 241/90 in tema di accesso ai documenti 
amministrativi, avviene nel rispetto della tutela alla riservatezza dei cittadini tenuto conto di quanto 
disposto dal D. Lgs. 196/03 in materia di protezione dei dati personali, nonché dal vigente regolamento 
regionale n. 5/2006 per il trattamento dei dati sensibili e giudiziari. 
Ai fini della pubblicità legale, l’atto destinato alla pubblicazione è redatto in modo da evitare la diffusione 
di dati personali identificativi non necessari ovvero il riferimento a dati sensibili; qualora tali dati fossero 
indispensabili per l’adozione dell’atto, essi sono trasferiti in documenti separati, esplicitamente richiamati. 

COPERTURA FINANZIARIA AI SENSI DELLA L.R. N. 28/2001 e s.m.i. 
La presente determinazione non comporta implicazioni di natura finanziaria sia di entrata che di spesa e 
dalla stessa non deriva alcun onere a carico del Bilancio Regionale. 

Il sottoscritto attesta che il procedimento istruttorio è stato espletato nel rispetto della vigente normativa 
nazionale, regionale e comunitaria e che il presente provvedimento, predisposto ai fini dell’adozione dell’atto 
finale da parte del Dirigente, è conforme alle risultanze istruttorie. 

Il Funzionario 
Dott. Vitantonio Renna 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

VISTA la l.r. 4 febbraio 1997 n. 7 recante “Norme in materia di organizzazione della Amministrazione Regionale” 
ed in particolare gli artt. 4 e 5; 
VISTA la D.G.R. 28 luglio 1998 n. 3261, avente ad oggetto “Separazione delle attività di direzione politica da 
quelle di gestione amministrativa. Direttiva alle strutture regionali”; 
VISTI gli artt. 14 e 16 del D. Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro 
alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”; 
VISTO il d.lgs. n. 33 del 14/03/2013 e ss.mm.ii. recante “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di 
pubblicità, trasparenza e diffusione delle informazioni da parte delle Pubbliche Amministrazioni”; 
VISTO l’art.32 della l. 18 giugno 2009 n.69 recante “Disposizioni per lo sviluppo economico, la semplificazione, 
la competitività nonché in materia di processo civile”; 
VISTO l’art.18 del d.lgs. 30 giugno 2003, n. 196 avente ad oggetto “Codice in materia di protezione dei dati 
personali”; 
VISTA la L. R. n. 55 del 30/12/2019 “Disposizioni per la formazione del bilancio di previsione 2020 e bilancio 
pluriennale 2020-2022 della Regione Puglia” (legge di stabilità regionale 2020). 
VISTA la L. R. n. 56 del 30/12/2019 “Bilancio di previsione della Regione Puglia per l’esercizio finanziario 2020 
e pluriennale 2020-2022”. 
VISTA la deliberazione di Giunta regionale n. 55 del 21/01/2020 di approvazione del Documento tecnico di 
accompagnamento e del Bilancio finanziario gestionale 2020 – 2022; 
VISTO il D. Lgs. 118/2011, recante disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi 
di bilancio della Regione, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli artt. 1 e 2 della L. 42/2009. 

https://l�art.18
https://l�art.32
https://ss.mm.ii


18324 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 33 del 12-3-2020                                                 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

VISTO La DGR n. 1518/2015 e il DPGR n. 443/2015 con il quale è stato adottato il nuovo modello organizzativo 
della Regione Puglia, denominato MAIA, ed i successivi DPGR di modifica 304 del 10/05/2016, 316 del 
17/06/2016 e 728 del 14/12/2016; 
VISTA la D.G.R. n. 1744 del 12/10/2015 di conferimento dell’incarico di Direttore del Dipartimento mobilità, 
qualità urbana, opere pubbliche, ecologia e paesaggio all’ing. Barbara Valenzano; 
VISTI i Reg. (UE) 1299/2013, 1301/2013, 1303/2013 e 1304/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 
17.12.2013 e il Reg. (UE) 481/2014; 
VISTO il D.P.R. 5 febbraio 2018, n. 22 intitolato Regolamento recante i criteri sull’ammissibilità delle spese per 
i programmi cofinanziati dai Fondi Strutturali di investimento europei (SIE) per il periodo di programmazione 
2014/2020; 

Ritenuto, per le motivazioni riportate nel su citato documento e che vengono condivise, di emanare il presente 
provvedimento. 

D E T E R M I N A 

− di prendere atto di quanto innanzi esposto che qui si intende integralmente riportato e trascritto; 

− di adottare Avviso pubblico per la costituzione di un elenco di esperti candidati alla nomina dei 
componenti del Comitato tecnico – scientifico per la definizione e valutazione degli standard di qualità 
per l’accesso alla Rete della portualita’ turistica AI SMART nell’area transfrontaliera Adriatico - ionica; 
(Allegato A), ed il relativo modello per la presentazione dell’istanza (Allegato B), allegati costituenti 
parte integrante del presente provvedimento, in ciascuna delle seguenti materie : 

1. infrastrutture (con particolare riferimento a quelle portuali) 
2. gestione dei rifiuti 
3. gestione delle acque 
4. impianti industriali, dinamiche di diffusione degli inquinanti e relativa modellistica 
5. scienze marine 
6. urbanistica 
7. paesaggio 
8. scienze naturali 
9. scienze geologiche 
10. scienze forestali 
11. scienze ambientali 
12. chimica 
13. igiene ed epidemiologia ambientale 
14. diritto della navigazione 
15. valutazioni economico-ambientali 
16. data scientist; 

− di disporre la pubblicazione sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia e sul sito ufficiale della R.P. 
del presente provvedimento e dei relativi allegati, nonché di darvi la più ampia diffusione, tramite la 
pubblicazione su altri siti ovvero inviando lo stesso provvedimento agli ordini professionali; 

− di dare atto che la data di pubblicazione del presente provvedimento sul Bollettino Ufficiale della 
Regione Puglia costituirà termine iniziale per la decorrenza dei dieci giorni utili alla presentazione delle 
istanze di disponibilità; 

− di dare atto che il presente provvedimento è immediatamente esecutivo; 



18325 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 33 del 12-3-2020                                                                                                                                                                                                                      

 

     
  

                                                                                    
                                                                                          

                                                                
                                                                         

− copia del presente atto sarà trasmesso al Settore Segreteria della Giunta Regionale nonché all’Assessore 
alle Reti e Infrastrutture per la mobilità e al Capo Dipartimento Mobilità, Qualità Urbana, Opere 
Pubbliche, Ecologia e Paesaggio; 

− Il provvedimento viene redatto in forma integrale ai fini di pubblicità legale, nel rispetto della tutela 
alla riservatezza dei cittadini, secondo quanto disposto dal D.Lgs. n. 196/03 in materia di protezione 
dei dati personali e ss.mm.ii. 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO
  Dott. Giovanni Tarquinio 

https://ss.mm.ii


18326 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 33 del 12-3-2020                                                 

.. O. 

REGIONE 
PUGLIA 

DIPARTIMENTO MOBILITÀ, QUALITÀ URBANA, OPERE 
PUBBLICHE, ECOLOGIA E PAESAGGIO 
SERVIZIO AFFARI GENERALI 

Avviso Pubblico per la costituzione dell'elenco di professionisti candidati alla 

nomina dei componenti del Comitato tecnico - scientifico per la definizione e 

valutazione degli standard di qualità per l'accesso alla Rete della portualita' 

turistica Al SMART nell'area transfrontaliera Adriatico - ionica. 

Art. 1 (Oggetto) 
Oggetto del presente avviso è la costituzione di un elenco di esperti candidati alla nomina di 
componenti del Comitato tecnico - scientifico per la definizione e valutazione degli standard di 
qualità per l'accesso alla Rete _della portualita' turistica Al SMART nell'area transfrontaliera 
Adriatico - ionica (nel prosieguo Comitato). 

Art. 2 (Composizione del Comitato) 
Il Comitato sarà composto da un minimo di sei ed un massimo di sedici componenti esterni alla 
struttura regionale, esperti (liberi professionisti, soggetti provenienti da amministrazioni 
pubbliche, università, istituti scientifici e di ricerca) laureati da almeno dieci anni con esperienza 
specifica in una delle seguenti materie: 
1. infrastrutture 
2. gestione dei rifiuti 
3. gestione delle acque 
4. impianti industriali, dinamiche di diffusione degli inquinanti e relativa modellistica 
5. scienze marine 
6. urbanistica 
7. paesaggio 
8. scienze naturali 
9. scienze geologiche 
10. scienze forestali 
11. scienze ambientali 
12. chimica 
13. igiene ed epidemiologia ambientale 
14.diritto della navigazione 
15. va.lutazioni economico-ambientali 
16.data scientist; 

Art. 3 (Durata dell'incarico) 
Il Comitato resta in carica per un periodo pari alla durata del progetto Al SMART-Adriatic lonian 
Smali Port Network-. 

Art. 4 (Trattamento economico) 
I com.ponenti del comitato avranno diritto alla sola corresponsione, per ogni seduta a cui saranno 

presenti, di un gettone di presenza che sarà quantificato successivamente, tranne nelle ipotesi in 
cui. n9rme di legge o regolamentari escludano tale corresponsione . 

., 

-o ,, 
I i'•J[ ~ 

;,"~:: òo),\ 

- -- - -- -~- -- -- .-.-.. -.. ,-_-:::_-:::_-:::_-:::_-- __ -_-_-- -=::--_ _ ----- ... -.,.-_-__ -_ _ -~ ---



18327 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 33 del 12-3-2020                                                                                                                                                                                                                      

GIONE 
PUGLIA 

DIPARTIMENTO MOBILITÀ, QUALITÀ URBANA, OPERE 
PUBBLICHE, ECOLOGIA E PAESAGGIO 
SERVIZIO AFFARI GENERALI 

Art. 5 (Incompatibilità) 
Nell'istanza di disponibilità i candidati dovranno dichiarare, a pena di esclusione ai sensi del D.P.R. 
n. 445/2000 e smi, l'inesistenza di cause di incompatibilità del d.lgs. n. 165/2001 e smi, del d.lgs. n. 
39/2013 e della I. n. 190/2012 nonché l'insussistenza di conflitti di interesse con l'incarico 
eventualmente da ricoprire. 

Art. 6 (Modalità di presentazione dell'istanza) 
Gli interessati dovranno inviare apposita istanza di disponibilità, redatta secondo il modello 
alleg~to (AII.B),mediante invio alla pec: 
dipartimento.mobilitaqualurboppubbpaesaggio@pec .rupar .puglia.it, 
entro e non oltre il decimo giorno a far data dalla pubblicazione del presente avviso sul BURP 
indirizzandola a Regione Puglia . - Dipartimento mobilità, qualità urbana, opere pubbliche, 
ecologia e paesaggio - servizio affari generali , o consegnandola a mano entro le ore 13.00 del 
deci_mo giorno dalla suddetta . pubblicazione presso l'ufficio protocollo del Dipartimento 
medesimo, sito in Bari via Gentile 52, edificio B terzo piano, indicando sulla busta la dicitura 
"Avviso pubblico componenti esperti del Comitato tecnico - scientifico per la definizione e 
valutazione degli standard di qualità per l'accesso alla Rete della portualita' turistica Al SMART 
nell'area transfrontaliera Adriatico - ionica". 
In caso di coincidenza con un giorno festivo il termine di scadenza di cui sopra si intende prorogato 
al primo giorno successivo non festivo. 
Le istanze di disponibilità presentate con modalità diverse non saranno prese in considerazione 
così come non saranno ammesse.le istanze pervenute oltre il termine sopra indicato . 
La Regione Puglia non assume alcuna responsabilità per ritardi ed eventuali disguidi o comunque 
imputabili a fatto di terzi , a caso fortuito o forza maggiore. · 
Nell'istanza il candidato deve dichiarare di non aver ripo_rtato condanne penali e di non aver avuto 
né di avere in corso procedimenti penali per reati che comportano la perdita o la sospensione 
della>capacità di contrarre con la pubblica amministrazione, oltre a non essere destinatario d_i 
provvedimenti che riguardano l'applicazione di misure di prevenzione. • 
All'istanza, nella quale devono essere indicati il recapito telefonico e l'indirizzo di posta 
elettr.onica, vanno allegati: 
- il curriculum, redatto secondo il formato europeo, comprovante il possesso dell'esperienz _a 
specifica in una delle materie di cui all'articolo 2 dell'avviso e recante la dichiarazione di consenso 
al trattamento dei dati personali ai sensi del D.Lgs. 30.06.2003 n. 196; 
- la fotocopia del documento di riconoscimento in corso di validità, debitamente sottoscritta . 
L'istanza di disponibilità ed il curriculum devono essere sottoscritti con firma per esteso • e 
autoçertificati ai sensi degli artt. 46 e 47 del DPR n. 445/2000 , con espressa dichiarazione di essere 
consapevole delle conseguenze derivanti da dichiarazioni mendaci ai sensi dell'art. 76 del predetto 
DPR. 

Art. 7 (Pubblicazione dei curricula) 
curricula degli aspiranti saranno accessibili sul sito web della Regione Puglia al seguente 

indirizzo : http://www.regione .puglia .it/web/infrastrutture -e-trasporti per un periodo non 
inferiore a trenta giorni successivi allo spirare del termine per la presentazione delle candida~~ 

al termine di tale periodo il responsabile del procedimento provvederà alla predispos1/i '1i~"~ i' , /\ , 
•-0 h~G ,Q:tJr- ... , 1 

I~ ii'6:·~i \' - ~: \ ~ \uf)~•;.: .e:--~ i 

\<0, ~ - 6'1 - - --- -- - --- -- - ··- -- _ _ _ _ __ __ __ __ __ _____ _ , _ __ ,...,, ·- -t-- --:,,4-. - · 
- - - ---··-- - - - - - - -- - - - - ~ ··o~-ç:::· ~--



18328 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 33 del 12-3-2020                                                 

000 0 -:.C ' 

REGIONE 
PUGLIA 

DIPARTIMENTO MOBILITÀ, QUALITÀ l..lRBANA, OPERE 
PUBBLICHE, ECOLOGIA E PAESAGGIO 
SERVIZIO AFFARI GENERALI 

apposito elenco, suddiviso per materie, da sottoporre al direttore del Dipartimento_mobilit~, 
qualità urbana, opere pubbliche, ecologia e paesaggio della R.P. ai fini della nomina dei 
componenti del Comitato. 

La presente procedura viene attivata in ossequio ai principi di trasparenza dell'azione 
amministrativa e di pubblicità nel conferimento degli incarichi da· parte dell'amministrazione 
regionale, fermo restando il carattere fiduciario dell'incarico in questione e l'insindacabilità della 
nomina che verrà successivamente effettuata dal direttore del Dipartimento_mobilità, qualità 
urbana, opere pubbliche, ecologia e paesaggio della R.P. 

Art. 8 {Motivi di esclusione) 
Costituiscono motivi di esclusione: 

- omissione della firma sull'istanza; 
mancata presentazione dell'istanza entro il termine di cui all'art.-6 del presente avviso; 
mancata presentazione del curriculum; 

- omissione delle dichiaraziOni previste dall'art. 5 del presente avv_iso; 
- omissione delle tjichiarazioni previste dall'art. 6 del presente avviso; 

mancata presentazione della fotocopia del documento di identità in corso di validità, 
debitamente sottoscritta . 

Art. 9 (Responsabile del procedimento) . 
Responsabile del procedimento è il funzionario amministrativo dott . V. Renna in servizio presso,:il 
Dipartimento mobilità, qualità urbana, opere pubbliche, ecologia e paesaggio della Regione Puglia 
(tel. 0805405608, mail : v.renna@regione .puglia.it) con sede in Bari vi:a Gentile 52 edificio B quarto 
piano . 



18329 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 33 del 12-3-2020                                                                                                                                                                                                                      

 
 

    
   

                  

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 
  

                  
 

 

 

 
 

 
 

 

 

 
 

 

 
 

 
 

REGIONE 
PUGLIA 

DIPARTIMENTO MOBILITÀ, QUALITÀ URBANA, OPERE 
PUBBLICHE, ECOLOGIA E PAESAGGIO 
SERVIZIO AFFARI GENERALI 

All. B 

Regione Puglia – Dipartimento 
mobilità, qualità urbana, opere 
pubbliche, ecologia e paesaggio – 
servizio affari generali 

Ai sensi e per gli effetti degli artt. 46 e 47 del D.P.R. 28 dicembre 2000 n. 445 

Il/La sottoscritto/a___________________________nato/a il ___________ 
e residente a _________________________ prov. ___________ alla via ____________________, 
n. civico ______ C.A.P. _______________ codice fiscale _______________________, 
numero di telefono _________________, 
fax __________________, indirizzo e-mail ____________________________________, 

manifesta 

la propria disponibilità per la costituzione di un elenco di esperti candidati alla nomina di 
componenti del Comitato tecnico – scientifico per la definizione e valutazione degli standard di 
qualità per l’accesso alla Rete della portualita’ turistica AI SMART nell’area transfrontaliera 
Adriatico – ionica, di cui alla d.d n. in data pubblicata sul B.U.R.P. n.  del  , 
in quanto esperto, laureato da almeno dieci anni, in una delle materie sotto specificate (1) : 
1. infrastrutture 
2. gestione dei rifiuti 
3. gestione delle acque 
4. impianti industriali, dinamiche di diffusione degli inquinanti e relativa modellistica 
5. scienze marine 
6. urbanistica 
7. paesaggio 
8. scienze naturali 
9. scienze geologiche 
10. scienze forestali 
11. scienze ambientali 
12. chimica 
13. igiene ed epidemiologia ambientale 
14. diritto della navigazione 
15. valutazioni economico-ambientali 
16.data scientist; 
A tale proposito, consapevole delle conseguenze derivanti da dichiarazioni mendaci ai sensi 
dell’art. 76 del DPR n. 445/2000 

dichiara 

di trovarsi nel pieno e libero godimento dei diritti civili; 

11 



18330 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 33 del 12-3-2020                                                 

 
 

    
   

                  

 

 
 

 
 

   
 

 

    
  

 

                                                                                            
                                                                                                                 

 
 

 
 

 
   
 
 
 

  

REGIONE 
PUGLIA 

DIPARTIMENTO MOBILITÀ, QUALITÀ URBANA, OPERE 
PUBBLICHE, ECOLOGIA E PAESAGGIO 
SERVIZIO AFFARI GENERALI 

di essere iscritto nelle liste elettorali del Comune di _____________________; 
di essere cittadino__________________; 
di essere in possesso del seguente titolo di studio (laurea)_______________________________ 
conseguito presso__________________________________________nell’anno____________ 
di essere iscritto all’albo dei ______________ con il numero ________________________;  
l'insussistenza di conflitti di interesse con l'incarico eventualmente da ricoprire; 
di non aver riportato condanne penali e di non aver avuto né di avere procedimenti penali in corso 
per reati che comportano la perdita o la sospensione della capacità di contrarre con la pubblica 
amministrazione; 
di non essere destinatario di provvedimenti che riguardano l’applicazione di misure di 
prevenzione; 
l’inesistenza di cause di incompatibilità del d.lgs. n. 165/2001 e smi, del d.lgs. n. 39/2013 e della l. 
n. 190/2012 
di essere consapevole che i propri dati personali saranno trattati nell’ambito delle procedure e per 
le finalità di cui al presente avviso pubblico nel rispetto di quanto stabilito nel D. Lgs. 196/03. 

Data ____________________ Firma (per esteso) 
___________________________ 

Allega all’istanza la seguente documentazione: 
copia fotostatica del documento di riconoscimento in corso di validità, debitamente sottoscritta; 
curriculum formativo e professionale, redatto secondo il formato europeo e recante la 
dichiarazione di consenso al trattamento dei dati personali ai sensi del D.Lgs. 30.06.2003 n.196, 
sottoscritto e autocertificato ai sensi degli artt. 46, 47 e 76 del D.P.R. n. 445/2000. 

(1) Contrassegnare la voce che interessa 

12 




